34 CÔNG BÁO/Số 907 + 908/Ngày 22-11-2019

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 17/2019/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2019

THÔNG TƯ
Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông

Căn cứ Luật giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật Sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giáo dục; Nghị
định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giáo dục;
Nghị định số 07/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi
điểm b khoản 13 Điều 1 của Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP
ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính
phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Biên bản họp thẩm định ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng
thẩm định Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục
phổ thông;

 CÔNG BÁO/Số 907 + 908/Ngày 22-11-2019 35

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư ban hành Chương trình
bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Chương trình bồi dưỡng thường
xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 12 năm 2019 Thông
tư này thay thế Thông tư số 30/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên
giáo viên trung học phổ thông; Thông tư số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8
năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi
dưỡng thường xuyên giáo viên trung học cơ sở; Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT
ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành
Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo
dục, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc sở
giáo dục và đào tạo, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Độ

36 CÔNG BÁO/Số 907 + 908/Ngày 22-11-2019

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019
 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

I. Mục đích

Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông
nhằm bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng
chuyên ngành bắt buộc hàng năm đối với giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; là

căn cứ để quản lý, chỉ đạo, tổ chức và biên soạn tài liệu phục vụ công tác bồi

dưỡng, tự bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ
của giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông, đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm, nâng cao

mức độ đáp ứng của giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đối với yêu cầu phát triển

giáo dục phổ thông và yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục
phổ thông.

II. Đối tượng bồi dưỡng

Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông áp
dụng đối với giáo viên đang giảng dạy ở trường tiểu học, trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, trường chuyên,
trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú (sau đây gọi

chung là cơ sở giáo dục phổ thông).

III. Nội dung chương trình bồi dưỡng

Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông
thuộc hình thức bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm; bồi dưỡng kiến thức,
kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hàng năm, bao gồm:

 CÔNG BÁO/Số 907 + 908/Ngày 22-11-2019 37

1. Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành đáp ứng
yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học đối với các cấp học của giáo dục phổ thông
(gọi là Chương trình bồi dưỡng 01): Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cụ thể theo
từng năm học các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển giáo dục
phổ thông, chương trình giáo dục phổ thông, nội dung các môn học, hoạt động
giáo dục thuộc chương trình giáo dục phổ thông.

2. Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành thực
hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục phổ thông theo từng thời kỳ của mỗi địa
phương (gọi là Chương trình bồi dưỡng 02): Sở giáo dục và đào tạo quy định cụ
thể theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng về phát triển giáo dục phổ thông
của địa phương, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, chương trình giáo
dục địa phương; phối hợp với các dự án để triển khai kế hoạch bồi dưỡng
thường xuyên (nếu có).

3. Chương trình bồi dưỡng phát triển năng lực nghề nghiệp theo yêu cầu vị trí
việc làm (gọi là Chương trình bồi dưỡng 03): Giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông
tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp
đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm. Số lượng mô đun tự chọn đảm bảo quy định về
thời lượng bồi dưỡng tại Khoản 2 Mục IV của Chương trình này. Các mô đun bồi
dưỡng, cụ thể như sau:

Thời gian
thực hiện

(tiết)

Yêu cầu
bồi

dưỡng
theo

Chuẩn

Mã
mô đun

Tên và nội dung
chính của mô đun

Yêu cầu cần đạt
Lý

thuyết
Thực
hành

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

I. Phẩm
chất nhà

giáo

GVPT
01

Nâng cao phẩm chất
đạo đức nhà giáo trong
bối cảnh hiện nay
1. Phẩm chất đạo đức

- Phân tích được thực
trạng đạo đức của nhà
giáo trong bối cảnh hiện
nay (những bất cập,
những bài học từ việc

8 12

38 CÔNG BÁO/Số 907 + 908/Ngày 22-11-2019

của nhà giáo trong bối
cảnh hiện nay.
2. Các quy định về
đạo đức nhà giáo.
3. Tự bồi dưỡng, rèn
luyện và phấn đấu
nâng cao phẩm chất
đạo đức nhà giáo.

giáo viên vi phạm đạo
đức nhà giáo, những
tấm gương đạo đức nhà
giáo tác động đến hoạt
động giáo dục đạo đức
và dạy học học sinh);
Liên hệ với các cấp học;
- Vận dụng được các
quy định về đạo đức
nhà giáo để xây dựng và
thực hiện kế hoạch tự
bồi dưỡng, rèn luyện
bản thân nâng cao phẩm
chất đạo đức nhà giáo;
- Hỗ trợ đồng nghiệp
trong việc rèn luyện
phấn đấu nâng cao
phẩm chất đạo đức nhà
giáo.

GVPT
02

Xây dựng phong cách
của giáo viên cơ sở
giáo dục phổ thông
trong bối cảnh hiện
nay
1. Nghề nghiệp giáo
viên cơ sở giáo dục
phổ thông trong bối
cảnh hiện nay.
2. Những yêu cầu về
phong cách của giáo
viên cơ sở giáo dục
phổ thông trong bối
cảnh hiện nay; kỹ

- Phân tích được thực
trạng và những yêu cầu
về phong cách đối với
giáo viên cơ sở giáo dục
phổ thông nói chung,
đối với giáo viên từng
cấp học nói riêng trong
bối cảnh hiện nay;
- Vận dụng để thực hành,
xử lý các tình huống ứng
xử sư phạm trong các cơ
sở giáo dục phổ thông và
đề xuất được giải pháp để
rèn luyện tác phong,

8 12